⒒
μ

Η

亠
ˇ

^

人
〓

n

△
帅

兄

擀
甘

"

H
Ⅱ

μ

m
栅

Ⅱ

大办发 E2⒓3〕 6号

中共大通湖区委大通湖区管委会办公室

关于印发 《大通湖太闸蟹产业发展规划
(⒛⒛-20%年 )》 的通知

各镇、南湾湖办事处、区直相关单位 :

《大通湖大间蟹产业发展规划 (2胧3—⒛%年 )》 已经第8

次区委会议同意,现印发给你们,请认真遵照执行。

中共大通湖区

翅瓮影

— 1—

大通湖大闸蟹产业发展规划 (⒛23—⒛26年 )

一、指导思想

以党的二十大精神为指导,紧紧围绕实现社会主义现代化,

推动高质量发展为目标,结合乡村振兴工作,坚持农业农村优先

发展,巩固拓展脱贫攻坚成果,以 市场需求为导向,以科技进步

为动力,坚持政府引导、市场运作、生态发展、三产融合的原则 ,

强化种业基础保障,狠抓标准化种养基地建设,大力扶持龙头企

业发展,打造大闸蟹产业知名品牌,积极开拓大闸蟹产品加工流

通市场,努力把大闸蟹产业培育成为大通湖区经济转型发展的支

柱产业。

二、总体要求

(一)发展思路

1.稳产保供,安全可控。坚持底线思维,稳定水产养殖面

以种养结合为主确保供给,打造安全可靠、自主可控的产业

供应链。

2.绿色发展,创新驱动。加强水产资源保护,契合大湖水

环境治理,推动水产养殖向绿色循环、环境可持续转型,构建生

态和谐发展空间。以企业为主体、市场为导向,产学研深度融合 ,

创新要素高效转化。

3.产业为本,标准引领。优化产业结构和布局,提高产业

组织化水平,推广适度规模经营。构建全产业链标准体系,引 导

-2—

积

链

市场主体标准化生产、规范化经营、精细化管理。

4.示范带动,三产融合。结合农村人居环境整治、旅游休

闲发展等因素,通过打造大闸蟹示范基地,推广蟹文化,带动周

边旅游,让大闸蟹成为我区三产融合
“
龙头

”
产业。

(二)发展目标

通过
“三化

”
推动大闸蟹产业高质量发展,到 2陇6年 , “大

通湖大闸蟹
”
池塘生态养殖面积达到2万亩,大通湖湖泊原生态

养殖面积达到1万亩,年产量17OO吨 ,综合产值7亿元以上。

1.养殖规模化。严管水域资源,优化产业布局。利用土地

流转、退养鱼塘、塘间池梗,实现小塘改大塘,引 进社会资本 ,

打造2-3家示范基地,进一步扩大养殖规模。

2。 养殖标准化。建立种苗品系、投入品管理、产品质量、

养殖技术、蟹塘改造、水质环境、品牌销售等标准体系,逐步实

现产、供、销全程标准化。

3。 养殖数字化。建立大通湖大闸蟹产品质量安全追溯体系,

让
“
游向餐桌

”
的大通湖大闸蟹,不仅是

“
科技蟹

” “生态蟹
”

,

更是
“
绿色蟹

” “
放心蟹

”。

三、产业布局

以河坝镇太湖东岸沙堡洲村、铭新村、老河口村、千山红镇

省道307沿线及临湖千米带、大莲湖村、南湾湖3凹沿线及临湖千

米带、北洲子镇永兴村、金盆镇大东口村为大闸蟹养殖重点发展

区域,鼓励区域内其他适宜水面发展大闸蟹养殖。打造大湖东岸

— 3—

花园式出口基地、扣蟹养殖基地。大通湖根据水环境治理状况适

时启动大闸蟹轮牧生态养殖。

四、重点任务

(一 )培育壮大养殖主体。一是设立大通湖大问蟹产业引导

资金。重点支持规模100亩 以上连片池塘养蟹示范基地、高标准

出口基地建设及良种扣蟹培育基地;对其他在大通湖地域范围内

从事池塘养蟹、良种扣蟹培育基地分别给予一定的设施建设奖

励。二是培育壮大养殖龙头企业。鼓励工商资本投资大闸蟹产业,

推进产加销一体化发展。支持现有养殖龙头企业扩规提质,着力

培育一批新生龙头企业,充分发挥龙头企业的示范引领和产业支

撑作用,落实好培育新型农业经营主体的各项扶持政策,对新晋

市级、省级龙头企业给予适当奖励。三是培育养殖太户。鼓励蟹

农扩大大闸蟹养殖规模,培育一批养殖大户和家庭农场。四是支

持大通湖大闸蟹协会发展,充分发挥其在价格协调、技术指导、

行业自律、信息公开等方面的作用。优化
“
行业协会+龙头企业+

合作社+养殖户
”
协作模式,带动群众增收致富。⒛⒛年至⒛26

年,每年新增养殖面积100亩 以上大户10家。 (责任单位:区农

业农村水利局、区发改财政局、大通湖大闸蟹协会、各镇、南湾

湖办事处 )

(二 )强化质量安全监管。强化行政监管责任,突 出抓好投

入品源头监管,实施生态化、规范化、标准化生产管控。聘请第

三方机构对养殖环境和产品实施全程抽样监督检测。建立完善大

一 4—

通湖大闸蟹质量追溯体系平台,在现有5个点位的基础上,逐步

增加重点发展区域核心点位,实施大闸蟹养殖投入品、水质、肥

力、防控等全程监控。大通湖大闸蟹协会要加强行业自律、会员

管理,实行优进劣出、动态管理,确保养殖达标、销售规范、品

牌保质。 (责任单位:区农业农村水利局、区市场监管局、区公

安分局、市生态环境局大通湖分局、大通湖大闸蟹协会、各镇、

南湾湖办事处 )

(三 )提升区域品牌价值。持续打造
“
大通湖大闸蟹

”
区域

公共品牌。一是加强品牌运用。积极推进
“三品一标

”
认证工作 ,

做好大通湖大闸蟹农产品地理标志的使用管理,⒛23年—⒛26

年确保使用地标养殖单位达30家以上,加快推进品牌塑造提升。

推行
“
母子

”
商标销售模式,培育丰富

“
大通湖荷花蟹

”
等系列

企业子商标。积极申报省级知识产权保护示范区项目。二是适时

举办大闸蟹美食节和产业论坛;每年开展高规格大通湖大闸蟹养

殖竞赛,组织蟹王、蟹后评选活动,举办大闸蟹上市发布会;支

持养殖企业参加国际或全国性展会,提升市场影响力,对参加地

市级以上城市展会的企业,分别给予一定的资金支持,在全国性

展销会上获得
“
金奖

”
的参展企业给予一定的资金奖励。三是培

育发展产销直挂、连锁经营、电子商务、 “互联网+” 等新型营

销模式,积极利用新媒体开展产销对接活动,提高大通湖太闸蟹

品牌知名度和市场份额。 (责任单位:区农业农村水利局、区委

宣传统战部、区市场监管局、区融媒体中心、大通湖大闸蟹协会 )

-5—

(四 )构建市场营销网络。支持线上线下销售,支持协会授

权销售、统一设计品牌包装、制作防伪标识标牌。一是积极发展

“
大通湖大闸蟹

”
网络销售平台和专卖店。二是用好用活大通湖

大闸蟹品牌,支持在省、地市级城市设置专门窗口,售 卖大闸蟹

以及其余大通湖产品,并设置展示馆。三是加大物流建设力度 ,

加快以大闸蟹分拣和冷链物流为主的流通基础设施建设。(责任

单位:区农业农村水利局、大通湖大闸蟹协会、区市场监管局 )

五、重点工程

(一)优 良苗种培育工程。一是鼓励优质种业基地建设,依

托上海海洋大学技术团队与科研院所的支撑,引 进优良品种,大

力开展科研、示范和优质扣蟹培育,摸索形成大通湖扣蟹培育技

术规范,提高本地培育扣蟹产量、质量,降低培育成本,逐年扩

大苗种生产基地,实现全区扣蟹本地化供应,为 大通湖大闸蟹产

业发展奠定更加坚实的种业基础。二是稳步推进苗种生产,⒛23

年发展扣蟹养殖面积⒛0亩 ,⒛24年扣蟹养殖面积达到翎0亩 ,

⒛25年扣蟹养殖面积达到⑾0亩 ,⒛26年扣蟹养殖面积达到10OO

亩。三是加大在太通湖湖泊选育大闸蟹亲本研发力度,形成具有

自主知识产权的大闸蟹品系,实现苗种统一。 (责任单位:区农

业农村水利局、区发改则政局、大通湖大闸蟹协会、各镇、南湾

湖办事处 )

(二 )标准化养殖工程。一是制定《大通湖大闸蟹质量标准》

《大通湖大闸蟹养殖技术规范》 《大通湖大闸蟹养殖实操手册》

-6—

等技术标准和规范,加快推进标准和规范评审发布进度,以标准

化养殖示范园创建为抓手,全面推进绿色生态、大规格、高品质、

标准化养殖模式,到⒛冗年,全区大闸蟹池塘标准化养殖面积达

到2万亩以上。 (责任单位:区农业农村水利局、区市场监管局、

区公安分局、大通湖大闸蟹协会、各镇、南湾湖办事处 )

(三)人才引智互助工程。一是引进高端人才。强化科技集

成创新,保持与刘少军院士团队、上海海洋大学、省水科所、湖

南农业大学等省内外科研院所的长期合作关系,建立大通湖太闸

蟹学院,围绕大通湖大闸蟹产业体系开展科研、技术攻关、培训

并完善相关规程和标准,大闸蟹学院每年培养产销加乡土人才

50¨⑾人,到⒛%年 ,培养乡土人才⒛0人 以上。设立大闸蟹养殖

技术博士工作站,加大现场技术指导力度。二是人才互助。组织

养殖户、合作社、技术员等进行经验交流,鼓励养殖能手分享经

验。加强养殖户实用技术培训,每年培训⒛0人次以上,提升养

殖户养殖能力和管理水平。 (责任单位:区农业农村水利局、区

委组织部、区教育卫生健康局、区民政人社局、区科技工信局、

各镇、南湾湖办事处、大通湖大闸蟹协会 )

(四 )金融扶持工程。一是推动银行、政府性融资担保机构

开拓专业化、特色化、多样化信贷产品和服务,帮 助大闸蟹企业

拓宽融资渠道、降低融资成本。二是督促保险机构优化大闸蟹养

殖保险产品,降低养殖户经营风险。 (责任单位:区发改财政局

(区金融办 ))

— 7—

(五 )区域品牌保护工程。一是实施养殖场 (户 )各案制度、

产品标识制度、品牌授权销售和网上公示制度、销售平台监管制

度,市监、农业部门要加大对协会工作的指导监管,并与公安部

门建立联合巡查执法机制,规范市场秩序,对假冒
“
大通湖大闸

蟹
”

品牌销售、 “
短斤少两

”
等违法行为进行打击。二是限量授

权销售平台,统一销售大通湖大闸蟹。 (责任单位:区市场监管

局、区公安分局、区农业农村水利局、大通湖大闸蟹协会 )

(六 )加工增值工程。积极培育大通湖大闸蟹精深加工企业 ,

布局建设保鲜、加工、包装、储藏等初加工和商品化处理设施。

鼓励企业以100克 以下规格大闸蟹为重点进行深加工产品研发 ,

开发蟹黄酱、蟹黄粉、蟹黄味精、蟹肉干等系列食品,不断延伸

产业链条。加快以大闸蟹分拣和冷链物流为主的流通基础设施建

设,缩短流通时间,提高流通效率和效益。 (责任单位:区科技

工信局、大通湖大闸蟹协会、区农业农村水利局、区发改财政局、

区市场监管局 )

(七 )三产融合工程。一是鼓励酒店、餐饮公司挖掘大通湖

蟹文化,培养主题餐馆、研发推广全蟹宴,引 进如蟹黄面、蟹黄

饺等预制菜加工企业,建设大闸蟹主题科普公园,讲好大闸蟹故

事,到 2⒓6年全区品蟹餐馆达到zO家。二是发挥大湖东岸风光带

旅游资源优势,利用新媒体宣传作用,发展大闸蟹网红打卡点3

处。三是打造以阡陌沁园为代表的大闸蟹+旅游示范基地,到 2⒓6

年,发展⒉3家三产融合省市级龙头企业。 (责任单位:区委宣

— 8—

传统战部、区科技工信局、区市场监管局、区自然资源局、区农

业农村水利局、大通湖大闸蟹协会、各镇、南湾湖办事处 )

(八 )数字化工程。一是加强质量监管,建立大通湖大闸蟹

产品质量安全追溯体系,为 消费者提供放心满意的绿色产品。二

是引进智能化设各,通过自动增氧泵、自动水质检测仪等智能物

联设各的安装,用 手机实时监测PH值、水温、溶解氧等情况。

三是引入无人机等高科技产品,贯穿投饵、监测、养殖等过程。

(责任单位:区农业农村水利局、大通湖大闸蟹协会、各镇、南

湾湖办事处 )

六、保障措施

(一 )加强组织领导。区委区管委会牵头抓总,成立大通湖

大闸蟹产业发展领导小组,科学制定辖区大通湖大闸蟹产业发展

规划和具体落实措施。大通湖大闸蟹产业发展领导小组下设办公

室,办公室牵头负责大闸蟹产业发展,与相关部门协调配合,及

时研究解决大闸蟹产业发展中的重大问题。

(二 )强化责任落实。建立大通湖大闸蟹产业发展专项基金 ,

区财政部门要加大资金整合力度,区农水部门要制定详细的年度

奖励扶持资金申报指南,明 确奖励扶持范围与标准,严 格申报程

序,切实发挥财政资金对产业发展的引领带动作用。相关责任单

位要加大对重点企业在用水、用电、用地等方面的支持力度。

(三 )大力
“双招双引

”。进一步优化大通湖大闸蟹产业发

展环境,加强媒体宣传和舆论引导,挖掘大通湖大问蟹文化,讲

— 9—

好大通湖大闸蟹故事。围绕大通湖大闸蟹产业强链、补链、延链 ,

高标准筛选论证一批规模大、标准高、带动力强的产业项目,大

力开展招商引资、招才引智,引 进培育行业龙头企业,加快推动

大闸蟹产业高质量发展。

附件:大通湖大闸蟹产业发展重点任务分解表

— 10—

¤〓∷〓烬
`袒卟

田冗叹囵

吐ψ⑥㈧⊙㈧

罩排
U抿

司臁惫婪趄惺、耶婶

巛叁飘霆巛橐闼巛

哽督荃邾烈凶

掣腓涨啭

哽展兴

宾兴爿兴凶

毖长卷《

°诋口
R巛叫丕怛8H

婺怛樱醮靼糕廿审
^肼

民氐刚廿
RR。

衄鄢督罂
<靛溱

壮、钌婴世奏^R樱胀
+慰

母姬
+爿

剞涨轼
+巛

叁爿迦辶雩

冬°迁世逶怛柢舯张巛哂胆
'迅

Ⅲ爿抒
'叶

靶苌鞘
'寒

叁葜冬慰拭鞋巛恕抿
^嘤

烈郁叁瓤厘巛橐咽κ靶似
.邸

°烬兴麒诋畏廴巛烈瞧卒︱恤

妆
^婴

罕墚醮糊匡巛巛辂兴瓤琪搔。R巛烈醮恤霎
.〓

°嘤粼寒荩︱翠黑怔剁

黛
`爿

娟赤轼寒︱巛每恤鞍
^爿

怔飘霆巛弑鞘将弑粗H

谩辎°裰默酮判串愈爿创舐轼惠驷
'惑

怛颔凝玄、眠督

靶榉阝婶
g迭川枷刚爿睽副凝恤坩欺粼搀

^旺

芈鞅以爿

怔艮鄹丽棵长迢爿创涨拭鞲巛恕炽
^爿

娟涨轼迂凝陋磐

、爿娟苏伥迎醮妲旧巛枣°爿创舐轼摁醮巛史恤巽
.㈧

°握瓢粼姒

掇督黑嘏丨串愈冢恕最硼恤紫翻黑章姒以丕
^觐

樵磐掣

腓≤退匣槭郐晏橐嘲巛挝犁拭丧〓累硼恤坶剿早章碰氓

粼删累硼囗彐蝉鉴抠
'累

硼智
K槲醮墼掣奴剿叫峦但8H

婴罕扯帜怔删°娟愁帅丽爿怔剿屉巛橐嘲巛爿郎
.冖

羽H

\噱u垭恻

荩川怨醮

巛契觎巽

巾烛

︱〓︱

牒瀵恕昧臼垭槲嘤粼爿怔溯匣巛橐囤巛

{囵

︱

璺〓叠炽

嘤卡孙迦

嘤东憨靶

迈腓迢柩

慰怖态犟靶楗、郸婶

郁奏剿匡κ罕嘲κ

哽憩橐咽巛

哽邺渚搀划怛

哽恕娲巛凶

哽鞭蝌烬怛凶

郁奏飘霆巛橐嘲κ

日导懋懋鹾凶

哽鞭绍烬牾凶

掣腓赤睽

叹屣兴

〓兴爿睽凶

禄驽忠胆恻镪凶

哽幂兴

〓兴爿兴凶

搀涩冬嘁

°姐半账荩骞喇酬瞑
<荆禄剞最硼漂长」

怂扭
8H妲

这廿阕
R°

恕蜊驷剞舯巡奎
'R裂'嘿

兴
'嗳

<鞘烈醮谳屋巛螟撼
^u怔

日埝郐凶嘤粼钲恻黑罂载蜊

^叫

胃硼黑犁垭◇⒄妲畜挝、姐半账冬骞剁酬烬翻匡κ橐

明κ撒炽爿涮。累黛珈蚓逃黑嘤剞熳撼畦怔畏赆鸶摁樵

·苌霉枣柢
H然胆罂°燃驷怔剁寒楚鉴

'寒

锲累、型搀划

耦粼
^驷

绍涨鉴畦
<鞘森乐羽巛

^迢

胝狮矧懋扭苄檠

°鼷豢烬怛畏趔蝉虽鐾畦灏霆κ橐咽κ埏骒
^忌

枣郯丧猓怔嘤张冬懋凝殴幂晏婺
`巛

懋器恤副凝擀丶医

甾
Hˇ '棘

粗串韶
'裥

唰邪剿
'姆

恻翠怔嘤巛陋绺
.∞

。谩螺娟憋黑拟︱串恕爿创嘤躐黑^默娟辶过烬

叫郁梁嘤型由剞挝
`熊

以娟弑思拟︱串恕尿恕
^爿

创冠

郁嘤怛察叫公惑怛晏黑岫丧
`抿

窨谳谬怛东骒
^巛

嘤型·

囤剞胬医囤黑稔爿创椒摅靶似〓郁轷烈牾爿翻屉巛煮粘

`菸

埏咽本瞑翻
'H劐

憨恧、腮眠摁樵飘屉糕橐咽巛氅

累巛嘤东廿酗〓邪牮爿怔畏轷铋髁溯霆巛态籽玄刺
.㈧

°匝肾凶瞑长冬唪崧怔举

虽愚翎弪〖晏癸°鉴榧〓爿创恧账舯氽删捋妲橐咽κˇ

恤卅恤娈
`巛

鄄驵猓鉴粗^〓咿ˇ匕掣°东骒削剽鹱畦

焖攀茎·黑
`爿

怂坻窝荆迈肼怨樵鉴累殴挈墨塔廿阕
R︱

肼旨
R^剽

驷殴懋盅顸鉴剁累畦怅兴劐匡巛橐明κ欺迳

^世

H甲`R鉴

︱畦叫ˇ焖掣崧婺°殴则翼畦檠黑
.㈥

泄H

\惑懋垭删

鞭甾娴撼

崛瞑寒檠

翅冬璧吐

埒凶卡骒

中饺
^t

O0

︱η︱

望∽一‘一∈邻⌒J灬

嘤未螂北

□冗叹¤

匝蚓⑥㈧
0Ν

掣斟适柩

皿扯型瘀仁区

慰腓态橐趄惺
'郦

怖

郁奏溯匡巛罕咽<

呕督查崧巛凶

罩斟赤睽

巛奏

颧霆巛橐咽巛

瞑展兴

扌≤爿
K凶

哽展兴

〓兴彐兴凶

《捏冬双
°粼锻掇粼胃硼咽螟涩川R

嫘察翠愈畏蝤恕劐匡κ丕登黑、趔R怒姒蝶尽巛最
.∞

°懋喉嘤恻粼

抹、畦怔橐四巛巛粼嘿丕翻匡巛愀删、囗掴〓抄酬粼牾

祭忠忙累
'狮

挝靶以、鐾畦槲匡巛橐明κ胆殴欺盱
.㈧

ο趄愀舯畏姬胖迦器蕊医穴灏匡巛橐嘲κ辶嘤巛晏癸
.H

。裂鉴举鉴睿奎芈幂
'粼

@巽

畦本粼︱忠、靼器崧鄄粼奏靼巛、趣猓μ锶叫锶靶巛

°︱督茛担≤憾
^÷

妆瑁︱恧制丽飙黑凶剞、廿阕
R丽

ハ臣

8g癸

恒摁醮翱早廿阕
R〓扭
8⑥

癸陲趔醮糊阜廿氐R

〓但8邓

婺囤樱樵溯黑廿
NR〓

但
8Ν

癸陲烈瞧飘黑廿鼠R

`靶

拟
g叠迟眷葵岬茎国苌邶舯巛牡建螋爿谳督

^妲

磐

茛担嘤未巛柢
g咽黛载腰廿蜊

^载

迎
K、戢
(国丕
 .㈧

°蕾硼爿章
g粼酬黑刚拟龇嘤

巛爿怔劐厘κ橐囤巛只
`凶

累橐医料餐
'惺

橐丽磙璎洙

^口

愁零累长劐黑凶剞察枞、晏硼怔删是靼
<轹廿蜊

^《

嶝恤牧誓殴、酬赆
'酬

怔飘早恤驾晏Κ涎骒
^娌

累长鞘

恤鞍劐黑罕囤κ赍淤骶鄄
`恤

磐劐早瞑尽畏樱κ
'芯

宙

嘤未
Rκ菩妆唯衄尽剧丽

`烬

削累硼爿苒烬冬谩凇
.H

嘤H

\棘迢垭恻

恧匡器枷

烬怛姒霆

睽
H艇磐

是担碰尽

中饺
《

⒄

︱Σ︱

璺玄叠巛

□冗叹¤

吐蚓⑥㈧0㈧

Ⅲ引叹¤

吐蚓⑥㈧
0Ν

罩哥适讴

慰腓态橐趄惺
'郦

婶

粼叁飘霆巛橐囤巛

哽憩讯巛凶

哽狮男烬仁凶

郁叁剿屋κ橐囤κ

慰臁态橐趄榧
'郦

婶

哽胆
H邶苌凶

哽衬
<督吆凶

哽腿掣删叫觎龠凶

禄≤烈懈凶

心擀涨甜

螟展长

之兴爿兴凶

哽展兴

衤兴爿兴凶

您疋冬呱
。担R㈧丽荆癸囤瞧罂飘匡巛

橐啁κ凶剞
^廿

RR丽。婴罕烈醮瓤匡κκ辂
^錾

犁迎

胀吝掣遐巛东鉴弑舯鄄晏叵墼
'墼

酬樵叫旺展恕炽
.㈧

°圆

漂长椒樵零掣鉴倒锻
`憩

烹迭腓姬骒
^巛

鄄勰醮腿掣搀

划
'恩

醮龚累κ
L黛R巛、烈醮逻肄鉴℃鞋眸瞑刺囤缁

妊诋抄
^铡

荆忙巛妊本墚累畏蝉鉴荆掣茎
~黑、锾衰畏好

鉴长懋舯
^串卧螨撼樱醮飘霆κ橐咽巛
 ̌^锂

累
K郯烈

醮溯匡巛橐明巛ˇ
^蝉鉴酬瞑槲匡巛橐唰κˇ搜幂

.H

。泽兴刚

驵畏炽涩摁醮欧恩醮东骒
`爿

5≤<8㈧

不婪廿逾
^一

忝坶

长邯殴枞
R烈樵檠黑°槊唰腓恕卟谧迥樵瀣籁、嫘以掣

唰迦甜灬舯眠长邶、赳世姬
'廴

椒醮蕊日°督吲长
<.㈧

°趔只呻

罂长懋烬烬巛黑、括世
H屮绠长鄄烈瞧剿霆κ刊督°爿

丕
<8㈧`<爿

灬醮鹎
^廿

阕
R丽

^<8占

⒄太
<爿灬黑

翠怔瞧鞍廿酗坚舯劐匡κ
`延

竖畏嘤罕枨巽撒炽抹不其

'枨

督苌鄄
'巷

衮嘤东账荩爿怔黜霆巛橐囤巛憨囝
`垡

艹飘匡巛橐明巛倒削
^账

枨世姬簌Ψ黑揍垡奄葵志涩驷

舯舯κ爿兴榧橐
'叠

衮兴郫
'艹

κ妆螋螋爿
'墨

囚屮迟

腓念冢岬靶懋
^凝

弓叠髁邶葵寒檠°长<酱妪荆了
.H

嘤H

\昧迢垭恻

嘤
H恩

樵苓廷楱

髅
H督H

孙丽长<
巾烛

⑥
L-

序号

6

7

重点任务/

工程

标准化养

殖工程

人才引智

互助工程

具体内容

1.引进高端人才。强化科技集成创新，保持与刘少军

院士团队、上海海洋大学、省水科所、湖南农业大学等

省内外科研院所的长期合作关系，建立大通湖大闸蟹学

院，围绕大通湖大闸蟹产业体系开展科研、技术攻关、

培训并完善相关规程和标准，大闸蟹学院每年培养产销

1.制定《大通湖大闸蟹质量标准》《大通湖大闸蟹养

殖技术规范》《大通湖大闸蟹养殖实操手册》等技术标

准和规范，加快推进标准和规范评审发布进度，专家审

核通过后再推行标准化养殖，大力推广大规格养殖、生

态健康养殖模式，提高单体规格，建立标准化养殖示范

园。

2.充分利用退养鱼塘、塘间池埂等资源开发标准化养

殖池塘，扩大大闸蟹养殖规模。到2026年，全区大通湖

大闸蟹池塘养殖面积达到2万亩以上。

加乡土人才50-60人，到2026年，培养乡土人才200人以

上。设立大闸蟹养殖技术博士工作站，加大现场技术指

导力度。

2.人才互助。组织养殖户、合作社、技术员等进行经

验交流，鼓励养殖能手分享经验。加强养殖户实用技术

培训，每年培训200人次以上，提升养殖户养殖能力和管

理水平。

— 1 4 —

牵头单位

区农业农村

水利局

区农业农村

水利局

责任单位

区市场监管局

区公安分局

大通湖大闸蟹协会

各镇、南湾湖办事处

区委组织部

区教育卫生健康局

区民政人社局

区科技工信局

各镇、南湾湖办事处

大通湖大闸蟹协会

完成时限

2026年

12月31日

2026年

12月31日

︱〓︱

璺室叠抿

m冗叹¤

吐蚓⑥㈧
O㈧

嘤未邯靶

Ⅲ冗叹¤

吐灯⑥㈧
0㈧

u排u脶

巛叁灏匡κ橐唰巛

哽幂兴宾兴爿
K凶

哽恕粼巛凶

哽驵胡烬仁凶

哽督查懋烈凶

螟展兴〓
K爿兴凶

郁叁翻匣巛橐咽巛

罩斟涨斛

⌒虑嘏碉凶ˇ

哽督蚤懋烈凶

哽驷纠烬怛凶

哽胆
H督‘萎凶

搀逻举嘁

6鲤

区枷

唰廴烈醮蓬鲎
^塑

举烈醮翻霆κ嘤东霎≤塑垡槟鞘
.㈧

°将赍弑漶誓鲎
'剩

熙

弑鹾抿捋爿创槲霆κ凝静、昧崇畏畦怔粼胆苄扯诚
'寒

羽錾
'寒

爿抄捋未霆蹇垡恩弑鹾型灬馁甾、℃峰槟潲
.H

°飘霆巛橐唰κ迦猓︱忠
`姬

半删翠癸螂酬璺
.㈧

°书轵℃咽只℃迎翠裂唯公翻匣巛橐

啁巛ˇ颐孥丧
^悭

郯烬牾捏罕
^幂

≤巡崧制阐姬揆倒削

〓禄讯巛岬妆
^鞭

蚓帅靶盂半
H郇奏女巛黑螂
E猛爿兴

'矧

忙
^铡

幂鞭蚓姬沣迦翠
'恻

幂
K巛叫医畏恤翠崧嬲

巽畦
'剿

幂
`鉴畦怔

'恻

幂涨媳⌒
Rˇ烬烈瞧攫脒

.H

°娟揆畏腓揆明烬姬骒、匣玄明蝶腰爝
^粼

删掇

懋茫硼咽烬豆州尺烬察累愈畏蝤恕劐匡巛丕茎〓黑
.㈧

。账翠爿怔母谳氢
K、n臣

娜恧账舯
+涩槲

'罂

鲞抿槲
'檠

枫溯
'瓤

枫溯粼漱̂
粼

杏

嗳怔
H黑簪扯焖垭恻抿翻匣巛葜累μ丕拭
8H公

爿钥谩

踊°掇烬剽慰寒畦挺畏
H黑尽舯縻遛

'鄂

羽
'H黑'凿

垡懋刚哽轷、爿娟
H黑舔罂翻霆
<橐明巛恤絷晏婺

.丬

嘤H

\昧羽垭恻

嘤H

靶懋漶娟

嘤
H`举

裂畦郐凶

嘤H

驯铷杜冖
H口枳

巾姣
臼

③
⊙冖

︱旦︱

粼壬
m寸双∽甘κR猁您态巛燃靼凶罚喇※您凶罚吲※涨备

鳖玄怪炽

匝冗叹囵

吐蚓⑥㈧
0㈧

匝〓叹¤

吐叫⑥㈧
O㈧

坦苷辽抿

慰腓乓橐鹳握
'耶

婶

郁叁飘霆κ橐囤巛

哽展苄〓兴爿兴凶

哽鉴弑蕊姐凶

哽驷蜊烬怛凶

哽胆
H邶葵凶

司腓寂橐趄捏
'耶

婶

郁奏劐匣巛橐咽巛

母痨涨啭

裾犭忠胆恻粼凶

瞑

展兴之兴爿兴凶

《涩举嘁

°爿钥涨轼蕊牾驷姬鹾怔
H诋叩㈧嘤巛

^廿

阕
R丽

^囝

硼瞟长榛拦
+劐

霆κ黑群≤抿困棠盥圭丕剿轵
.∞

°巛、旺世芈

恻荩懋糕旺展
^熏

冬祭巡鉴揆靼氓区趾长橐κ蚶巛
.㈧

°诋R丽

剃思鄹飘畦凶创廿圈
R丽

`臁

辎槲匡巛汝本
`圆

巛籼苌剥州翻匣巛粼姒、爿创
H黑帐

幂泽舯邱枫溯
'汩

枫槲愚剧丽、鳃飘剞辶鞲烈夸、思鄹

剥州醮巽
`冬

以槲橐嘲巛瞟鲰卩巛≤鄹
'坦

掣凝辎
.H

°嘤剧舯

墚瞧、蓦蜊、路崧骶抿
`畦

怔督葵犍舯窭
<氓<忑

.∞

。略罂舯胼鞋烨
'嘤

兴

、蚬田冒男玄铼丕口楱蹇陆睽
`髁

讯黑渖粼督晷谧颢鞯冬

冒靼瞑兴忌姐
'账

胼靼菸Ⅲ剧唰、婶粼寒摞鞭剁忑N

°嫒怔羽嫩涩粞颦°揆愁骒滟骶袈只、账冬骞

剁剞娲酬瞑岵怔颧屋巛橐囤巛爿锻、鞭绍酬瞑照黑
.H

泄H

\惑u垭恻

嘤H

姬鹾怔叫

嘤

H寒帏蟋

中烛
^氵